
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 

 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 38/2015 DEL 26 GIUGNO 2015 
 

 

 

  

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 14 Maggio 2015 

  

  

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 

Venerdì 26 Giugno 2015, alle ore 10:00. 

 

Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Giovanni 

Ferrauto, Giulia Gangi, Maria Schillaci, Marco Terlizzi, Giuseppe Ventura. 

 

Sono assenti i Consiglieri: Carmelo Crinò, Danilo Ferro, Claudio Nicotra, 

Angelo Privitera, Francesco Zappalà. 

 

La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 8 Luglio 2015. 

 
 

 

 

http://www.istitutobellini.it/


 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 

N. 38/2015 DEL 26 GIUGNO 2015 

 

 
 

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 14 Maggio 2015 

 

 

 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Letto il verbale della seduta del 14 Maggio 2015, predisposta del Segretario 

verbalizzante; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Approvare il verbale della seduta del 14 Maggio 2015. 

 

2. Allegare il verbale alla presente deliberazione perché ne costituisca parte 

integrante e sostanziale. 

 

    Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 

 

 

 

 



Verbale N. 170 della riunione del Consiglio Accademico del 14 Maggio 2015 
 
Giovedì 14 Maggio 2015, alle ore 10,00 presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto si riunisce il Consiglio 
Accademico per discutere i seguenti punti all’O.d.G.:  
 
1)  Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
2)  Comunicazioni del Presidente 
3)  Proposta di aggiornamento della Pianta organica del personale docente in vista della statizzazione 
4)  Attribuzione di alcuni moduli aggiuntivi di docenza  
5)  Provvedimenti in favore di alcuni studenti; 
6)  Varie ed eventuali. 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Carmelo Crinò, Danilo Ferro, Gangi Giulia, Angelo 
Privitera, Maria Schillaci, Marco Terlizzi,. 
Assenti i Consiglieri: Epifanio Comis, Giovanni Ferrauto, Claudio Nicotra, Ventura Giuseppe, 
Francesco Zappalà. 
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice. 
 
Punto 1 
Approvazione del verbale n. 169 della seduta del 7 Maggio 2015; a voti unanimi si adotta l’atto 
deliberativo n.35/2015.  
Alle ore 10,30 entrano i proff. Ventura e Zappalà. 
 
Punto 3 
Il Direttore illustra al Consiglio Accademico la composizione della pianta organica delle cattedre del 
personale docente dell’Istituto al 31 Ottobre 2005 composta dalle 98 cattedre dettagliate nella 
Deliberazione del Consiglio d’ Amministrazione n.31/2005 del 25 Ottobre 2005 e pertanto propone 
l’aggiornamento e la ridefinizione della pianta organica delle cattedre del personale docente in vista della 
statizzazione, tenendo conto delle nuove esigenze didattiche scaturenti dall’entrata in vigore del nuovo 
ordinamento e della opportunità di completare e diversificare l’offerta formativa dell’Istituto. 
Si avvia un ampio ed articolato dibattito alla fine del quale si perviene all’approvazione della 
deliberazione n.36/2015 con 8 voti favorevoli e 2 contrari. 
Si allega al presente verbale la seguente dichiarazione: 
“I proff. Ventura Giuseppe e Zappalà Francesco esprimono voto contrario alla delibera n.36/2015 del 
14 maggio 2015 del Consiglio Accademico avente per oggetto: “Proposta di aggiornamento della Pianta 
organica del personale docente in vista della statizzazione” per i seguenti motivi: 
1) Questa delibera di ampliamento di organico alla vigilia della statizzazione e del relativo incremento di 
spesa risulta un atto di grave irresponsabilità e instabilità nei confronti degli Enti consortili finanziatori 
e delle proiezioni di costo a carico del bilancio statale. 
2) Le trasformazioni di cattedre presenti nel deliberato rispetto a quelle previste nel 2005, risultano, a 
nostro avviso, in forte difformità e contrasto con le determinazioni più recenti del C.d.A. 
3) La stessa risulta inoltre carente per quanto riguarda il personale amministrativo.” 
Il Direttore replica facendo presente che:  

1) La deliberazione in oggetto è una mera proposta di ridefinizione della pianta organica delle 
cattedre del personale docente dell’istituto tuttora in vigore, approvata con deliberazione 
n.31/2005 del 25 Ottobre 2005, proposta effettuata entro il limite pianta organica delle 98 
cattedre previste nella suddetta pianta organica di diritto. 

2) La presente deliberazione ha una mera funzione di proposta e non è affatto in contrasto con 
altre deliberazioni del Consiglio d’Amministrazione. 

3) Il Compito di definire la pianta organica amministrativa è rinviato al Consiglio 
d’Amministrazione. 

 
 



Punto 4 
Il Direttore propone di attribuire alcuni moduli aggiuntivi di docenza ai proff.: 
Renato Messina: CODC/02 Composizione per la musica applicata alle immagini (15 ore nel monte 
ore); 
Giovanni Ferrauto: CODC/01 Tecniche compositive I (15 ore) e Tecniche compositive II (30 ore). 
All’unanimità si adotta la delibera n.37/2015. 
   
 La seduta è sciolta alle ore 13,00.  
 
Il Segretario  verbalizzante        Direttore  
    
 

  
 


